
［一般会計］

　本年度の健康福祉費当初予算額は，2,107億5,504万円で，前年度に比べ53億2,269万円（2.6％）の増加と

なっている。また，本市一般会計予算5,764億2,400万円に占める割合は 36.6％である。

（単位：千円，％）

比　較　増　減

金　額 率

205,432,349 210,755,038 5,322,689 2.6

健 康 福 祉 費 11,774,165 12,528,912 754,747 6.4

障害保健福祉費 31,021,767 32,046,717 1,024,950 3.3

高齢保健福祉費 29,617,800 30,727,857 1,110,057 3.7

児童保健福祉費 88,295,401 88,840,838 545,437 0.6

生 活 保 護 費 30,600,337 30,904,839 304,502 1.0

災 害 救 助 費 116,338 94,843 △ 21,495 △ 18.5

保 健 衛 生 費 14,006,541 15,611,032 1,604,491 11.5

541,088,000 576,424,000 35,336,000 6.5

38.0% 36.6% － －

公債費
その他

その他
1　議会費
2　総務費
3　市民費

4　健康福祉費
5　環境費
6　経済費
7　土木費
8　消防費
9　教育費

10　公債費

※健康福祉費・障害保健福祉費・高齢保健福祉費・児童保健福祉費・保健衛生費には、子供未来局及び区役所所管の予
算を含む。

令和３年度　仙台市健康福祉関係予算

令和２年度 令和３年度

健　　康　　福　　祉　　費

一 般 会 計 歳 出 総 額

健康福祉費予算割合

健康福祉費

教育費

土木費

総務費

経済費

公債費

その他

一般会計予算の内訳

歳出総額
576,424,000

千円
（100.0%）

210,755,038千円
（36.6%）

102,235,015千円
（17.7%）

56,226,725千円
（9.7%）

62,078,420千円
（10.8%）

61,565,721千円
（10.7%）

45,677,290千円
（7.9%）

37,885,791千円
（6.6%）



〇入力

［特別会計］

（単位：千円，％）

比　較　増　減

金　額 率

国 民 健 康 保 険 事 業 90,183,649 89,337,907 △ 845,742 △ 0.9

母 子 父 子 寡 婦
福 祉 資 金 貸 付 事 業

97,936 77,597 △ 20,339 △ 20.8

新 墓 園 事 業 776,444 648,782 △ 127,662 △ 16.4

介 護 保 険 事 業 78,264,549 84,432,238 6,167,689 7.9

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 12,120,324 12,443,335 323,011 2.7

特 別 会 計 合 計 181,442,902 186,939,859 5,496,957 3.0

令和２年度 令和３年度

健康福祉費の内訳（財源内訳）

健康福祉費

210,755,038千円

（100.0%）

国（県）

95,917,892千円
（45.5%)

その他
7,722,385千円
（3.7%）

一般財源

105,504,161千円
（50.0%)

94,843千円（0.0%）

1,258,912千円
（5.9%）

32,046,717千円

30,727,857千円
（14.6%）

市債
1,610,600千円
（0.8%）

30,904,839円
（14.7%）

15,611,032千円
（7.4%）

88,840,838千円
（42.2%）

(15.2%)

障害保健福祉費

高齢保健福祉費

生活保護費

保健衛生費 健康福祉費

災害救助費

児童保健福祉費


